Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская школа Первомайского района Республики Крым»

(МБОУ Октябрьская школа)

ПРИКАЗ

26.08.2025                                                                       № 237

 Об организации питания

 обучающихся

 на 2025-2026 учебный год

На основании Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7), Постановления

Администрации Первомайского района Республики Крым от 22.12.2021 № 520 «Об

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Первомайского района Республики

Крым» (с изменениями и  дополнениями), Постановления Администрации Первомайского

района Республики Крым от 30.12.2015 № 591 «Об организации питания в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях Первомайского района Республики Крым»

(с изменениями и дополнениями), Постановления Администрации Первомайского района

Республики Крым от 28.03.2018 № 63 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Первомайского района

Республики Крым за счет средств родителей (законных представителей)» (с изменениями и

дополнениями), Постановления Администрации Первомайского района Республики Крым

от 13.12.2018 № 376 «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации взамен

бесплатного горячего питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,

получающим образование на дому», приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций

по организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики

Крым», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения»», руководствуясь Положением отдела образования,

молодежи и спорта Администрации Первомайского района Республики Крым, а также на

основании приказа отдела образования, молодежи и спорта Администрации Первомайского

района от 25.08.2025г. № 289

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать горячее бесплатное питание:

1.1. Для обучающихся 1-4 классов завтрак из расчета 105,30 руб. в день на одного

обучающегосяв том числе:

 -78,05 руб. – стоимость условного минимального набора продуктов питания за счет средств

и субсидии из бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования

Первомайского района Республики Крым;

-27,25 руб.- стоимость услуги по организации питания обучающихся, за счет средств

бюджета муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

1.2. Для обучающихся 1-4 классов, относящихся к льготной категории (дети-сироты и дети,

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская школа Первомайского района Республики Крым»

(МБОУ Октябрьская школа)

оставшиеся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья и

дети-инвалиды, дети из малоимущих и многодетных семей, дети родителей, принимающих

участие в специальной военной операции, несовершеннолетние лица, находящиеся на

иждивении участника специальной военной операции, а также погибшие (умершие) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции) для организации

горячего питаниея (обед) из расчета  131, 25 руб. в день на одного обучающегося  в том

числе:

-108,07 руб.-стоимость условного  минимального набора продуктов питания за счет средств

бюджета муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

-23,18 руб.- стоимость услуги по организации питания обучающихся, за счет  бюджета

муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

1.3.Для обучающихся 5-11 классов, относящихся к льготной категории (дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья и

дети-инвалиды, дети из малоимущих и многодетных семей, дети родителей, принимающих

участие в специальной военной операции, несовершеннолетние лица, находящиеся на

иждивении участника специальной военной операции, а также погибшие (умершие) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции) для организации

горячего питания (завтрак) из расчета 132,22 руб.  в день на одного обучающегося  в том

числе:

-109,04 руб.- стоимость условного минимального набора продуктов питания за счет средств

бюджета муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

-23,18 руб.- стоимость услуги по организации питания обучающихся, за счет  бюджета

муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

1.4. Для обучающихся 5-11 классов, относящихся к льготной категории (дети-сироты и

дети, оставшиеся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями

здоровья и дети-инвалиды, дети из малоимущих и многодетных семей, дети родителей,

принимающих участие в специальной военной операции, несовершеннолетние лица,

находящиеся на иждивении участника специальной военной операции, а также погибшие

(умершие) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции) для

организации горячего питания (обед) из расчета  147,50 руб. в день на одного обучающегося

в том числе:

-118,00 руб.- стоимость условного  минимального набора продуктов питания за счет

средств бюджета муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

-29,50 руб.- стоимость услуги по организации питания обучающихся, за счет  бюджета

муниципального образования Первомайского района Республики Крым;

1.5.Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также дети инвалиды,

получающие образование на дому – получают компенсацию взамен горячего питания в том

числе:

-для учащихся 1-4 классов в размере 186,12 руб. в день, для учащихся 5-11 классов в размере

227,04 руб. в день на одного обучающегося , за счет средств бюджета муниципального

образования Первомайского района Республики Крым;

 1.6.Для обучающихся, не отнесенных к подпунктам 1.1., 1.2., 1.3, 1.4, 1.5 настоящего

приказа, организовать горячее питание за счет средств родителей (законных

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская школа Первомайского района Республики Крым»

(МБОУ Октябрьская школа)

представителей) в том числе:

-для учащихся 1-4 классов завтрак-105, 30 руб, обед- 131, 25 руб.

- для учащихся 5-11 классов завтрак-132, 22 руб, обед- 147,50 руб.

1.7.Организовать продажу буфетной продукции на основании сформированного

ассортиментного минимума п 8.3. СанПиН 2.3./2.43590-20 «Санитарно-

эпидемиологические  требования к организации общественного питания населения»

2. Назначить ответственным за организацию питания в школе заместителя директора по ВР

Сидоренко Кристину Александровну.

 4. Заместителю директора по ВР Сидоренко К.А.:

4.1.Обеспечить 100% выгрузку ежедневных меню (завтрак) в системе автоматизированного

анализа ежедневного меню «FOOD»-мониторинг с 01.09.2025г., далее – постоянно.

4.2.Разместить в системе автоматизированного анализа ежедневного меню «FOOD»-

мониторинг сведения, для формирования рейтинга общественной оценки школьного

питания подраздел «FINDEX», до 01.09.2025г. Сведения обновлять не реже 1 раз в месяц.

4.3.Разместить в системе автоматизированного анализа ежедневного меню «FOOD»-

мониторинг файл типового меню и файл календаря питания до 01.09.2025г.

        4.4.Обновить и разместить документацию, регламентирующую организацию горячего

питания на официальных сайтах общеобразовательных учреждений раздел «Основные

сведения об учреждении» подраздел «Горячее питание», до 02.09.2024, далее постоянно.

4.5. Осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством детского питания.

4.6. Вести учет фактической посещаемости обучающихся, охват всех детей питанием.

4.7.Совместно с медицинским работником школы осуществлять контроль за соблюдением

графика питания обучающихся, предварительным накрытием столов (личная гигиена

сотрудников пищеблока, спецодежда, достаточное количество столовых приборов)

5.Назначить ответсвенным за учет горячего питания в школе завхоза школы Моисеенкова

Виктора Петровича.

5.1. Завхозу школы Моисеенкову В.П.:

5.2.Оспечить заключение договоров на поставку продуктов питания для организации

горячего питания, в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» – до 29.08.2025.

5.3.Обеспечить работу в автоматизированной системе «Меркурий» с целью недопущения

на пищеблоках фальсифицированных продуктов питания (постоянно).

5.4.Обеспечить необходимые мероприятия для обучающихся, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании.

5.5.Предоставлять в Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения

муниципальных учреждений образования Первомайского района Республики Крым

необходимую документацию для учета расходования денежных средств:

              - табель учета посещаемости детей (ф.0504608) - до 3 числа следующего за

отчетным месяцем;

               - меню-требование и отчет прихода и расхода продуктов питания - до 10 числа

следующего за отчетным месяцем;

            - товарную накладную от поставщиков (ф. 0330212) – подекадно;

            - счета  и акты выполненных услуг от организатора питания (Аутсорсинга)- в

течение 3-х дней по факту выполненных услуг;

 - отчет по выполнению рекомендуемого рациона питания по возрастам – до 10

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская школа Первомайского района Республики Крым»

(МБОУ Октябрьская школа)

числа следующего за отчетным месяцем;

- отчет о несъедаемости блюд – до 10 числа следующего за отчетным месяцем;

- списки обучающихся, получающих бесплатное горячее питание и обучающихся на

дому по состоянию на 1 сентября и 1 января, в течение двух рабочих дней, от

установленной даты;

- списки обучающихся, получающих горячее питание за счет средств родителей

(законных представителей) по состоянию на 01 сентября и по мере изменений.

  6. Создать бракеражную комиссию по готовой и скоропортящейся продукции (с указанием

ответственности и функциональных обязанностях каждого члена комиссии).

6. Организовать мероприятия по улучшению культуры питания и пропаганде рационального

питания.

7. Обеспечить необходимые условия санитарного законодательства при организации

питьевого режима, назначить ответственное лицо

   8. Обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию

питания обучающихся.

  9.Организовать проведение контрольных мероприятий за качеством питания с

привлечением родительских комитетов и составлением актов не реже одного раза в

квартал.

  10. Осуществлять контроль за технологическим процессом приготовления блюд.

 11. Повару школы Гончаренко С.В. при приготовлении блюд, кулинарных и кондитерских

изделий строго соблюдать поточность производственного процесса.

 12.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР

Сидоренко К.А.

Директор                                                                                        Н.И. Куминова

С приказом ознакомлены                                                           К.А.Сидоренко

                                                                                           В.П.Моисеенков

                                                                                           С.В.Гончаренко

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Октябрьская школа Первомайского района Республики Крым»

(МБОУ Октябрьская школа)

		2025-09-03T14:32:01+0300
	Н.И.Куминова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью